
MUNICÍPIO: MORRO DO PILAR

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  DEZEMBRO DE 2019

FOLHA: 1

25 jan 2020 10:05

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

01 CÂMARA MUNICIPAL 83.251.32
833.910.00

713.035.19
13.338.20

28.455.91
13.338.20

763.683.28
70.226.72

 

01.01 CAMARA MUNICIPAL 83.251.32
833.910.00

713.035.19
13.338.20

28.455.91
13.338.20

763.683.28
70.226.72

 

01.01.10 GABINETE E SECRETARIA DA CÂMARA 83.251.32
833.910.00

713.035.19
13.338.20

28.455.91
13.338.20

763.683.28
70.226.72

 

    01 Legislativa 83.251.32
833.910.00

713.035.19
13.338.20

28.455.91
13.338.20

763.683.28
70.226.72

 

    01.031 Acao Legislativa 83.251.32
833.910.00

713.035.19
13.338.20

28.455.91
13.338.20

763.683.28
70.226.72

 

    01.031.0001 PROCESSO LEGISLATIVO 83.251.32
833.910.00

713.035.19
13.338.20

28.455.91
13.338.20

763.683.28
70.226.72

 

    01.031.0001.1001 Construção e Reforma do Prédio da 0.00
10.450.00

0.00
10.603.20

21.053.20
 

21.053.20
 

 

                4.4.90.51.00 Obras e Instalações 0.00
10.450.00

0.00
10.603.20

21.053.20
 

21.053.20
 

1

0.000.00
21.053.2010.603.20  

0.00 0.00
10.450.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                4.4.90.51.02 Obras e Instalações Domínio 0.00
 

0.00
 

21.053.20
 

21.053.20
 

 

0.000.00
   

21.053.20 21.053.20
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

    01.031.0001.1002 Aquisição de Equip. Móveis e Veículos 3.250.00
15.675.00

3.250.00
 

0.00
10.603.20

3.250.00
1.821.80

 

                4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 3.250.00
15.675.00

3.250.00
 

0.00
10.603.20

3.250.00
1.821.80

2

0.000.00
5.071.80 10.603.20

0.00 0.00
15.675.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                4.4.90.52.24 Mobiliário em Geral 3.250.00
 

3.250.00
 

0.00
 

3.250.00
 

 

3.250.003.250.00
   

0.00 3.250.00
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

    01.031.0001.2001 Manut. das Ativ. do Poder Legislativo 80.001.32
807.785.00

709.785.19
2.735.00

7.402.71
2.735.00

739.380.08
68.404.92

 

                3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal 48.688.92
485.000.00

484.095.42
 

-473.33
 

484.095.42
904.58

3

0.000.00
485.000.00  

0.00 0.00
485.000.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.1.90.11.05 Pessoal Comissionado, exceto Fundeb 2.350.00
 

32.128.79
 

0.00
 

32.128.79
 

 

32.128.792.350.00
   

0.00 32.128.79
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.1.90.11.06 Subsídio Vereador 39.297.26
 

390.000.00
 

0.00
 

390.000.00
 

 

390.000.0039.297.26
   

0.00 390.000.00
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.1.90.11.10 Subsídio Presidente da Câmara 5.625.00
 

48.750.00
 

0.00
 

48.750.00
 

 

48.750.005.625.00
   

0.00 48.750.00
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.1.90.11.11 Empregado Público 1.416.66
 

13.216.63
 

-473.33
 

13.216.63
 

 

13.216.631.416.66
   

-473.33 13.216.63
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 15.176.82
114.000.00

95.051.75
 

-11.342.75
635.00

102.657.25
10.707.75

4

0.000.00
113.365.00 635.00

0.00 0.00
114.000.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.1.90.13.03 Cont. Patronal para INSS (exceto 15.176.82
 

95.051.75
 

-11.342.75
 

102.657.25
 

 



MUNICÍPIO: MORRO DO PILAR

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  DEZEMBRO DE 2019

FOLHA: 2

25 jan 2020 10:05

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

95.051.7515.176.82
   

-11.342.75 102.657.25
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 0.00
5.485.00

0.00
 

0.00
2.100.00

0.00
3.385.00

5

0.000.00
3.385.00 2.100.00

0.00 0.00
5.485.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.3.90.30.00 Material de Consumo 3.063.74
35.000.00

16.455.82
 

-2.504.04
 

17.473.43
17.526.57

6

0.000.00
35.000.00  

0.00 0.00
35.000.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.3.90.30.01 Combustíveis Automotivos 958.68
 

5.674.91
 

724.64
 

5.838.92
 

 

5.674.91958.68
   

724.64 5.838.92
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.3.90.30.07 Gêneros de Alimentação 437.09
 

4.144.94
 

-5.750.25
 

4.144.94
 

 

4.144.94437.09
   

-5.750.25 4.144.94
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.3.90.30.16 Material de Expediente 568.30
 

1.894.80
 

568.30
 

1.894.80
 

 

1.894.80568.30
   

568.30 1.894.80
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.3.90.30.20 Material de Cama, Mesa e Banho 715.00
 

715.00
 

715.00
 

715.00
 

 

715.00715.00
   

715.00 715.00
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.3.90.30.22 Material Limpeza e Produção 384.67
 

1.155.83
 

384.67
 

1.155.83
 

 

1.155.83384.67
   

384.67 1.155.83
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.3.90.30.24 Material para Manutenção de Bens 0.00
 

774.34
 

0.00
 

774.34
 

 

774.340.00
   

0.00 774.34
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.3.90.30.37 Material para Manutenção de Veículos 0.00
 

2.096.00
 

0.00
 

2.096.00
 

 

2.096.000.00
   

0.00 2.096.00
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.3.90.30.99 Outros Materiais de Consumo 0.00
 

0.00
 

853.60
 

853.60
 

 

0.000.00
   

853.60 853.60
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.3.90.31.00 Premiação 0.00
1.500.00

170.00
 

0.00
 

170.00
1.330.00

7

0.000.00
1.500.00  

0.00 0.00
1.500.00

1.00.00 Recursos Ordinários

170.000.00
   

0.00 170.00
0.00

  

                3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 3.500.00
43.800.00

42.000.00
 

0.00
 

42.000.00
1.800.00

8

0.000.00
43.800.00  

0.00 0.00
43.800.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.3.90.35.02 Consultoria e Assessoria Jurídica 3.500.00
 

42.000.00
 

0.00
 

42.000.00
 

 

42.000.003.500.00
   

0.00 42.000.00
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa 3.950.00
12.000.00

9.335.00
635.00

6.850.00
 

12.635.00
 

9

0.000.00
12.635.00635.00  

0.00 0.00
12.000.00

1.00.00 Recursos Ordinários



MUNICÍPIO: MORRO DO PILAR

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  DEZEMBRO DE 2019

FOLHA: 3

25 jan 2020 10:05

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

                3.3.90.36.06 Serviços Técnicos 1.900.00
 

6.260.00
 

1.500.00
 

6.260.00
 

 

6.260.001.900.00
   

1.500.00 6.260.00
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.3.90.36.19 Manutenção e Conservação de Bens 2.050.00
 

3.075.00
 

5.350.00
 

6.375.00
 

 

3.075.002.050.00
   

5.350.00 6.375.00
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa 4.122.01
100.000.00

53.665.64
 

14.624.21
 

70.231.62
29.768.38

10

0.000.00
100.000.00  

0.00 0.00
100.000.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.3.90.39.05 Serviços Técnicos Profissionais 3.500.00
 

42.000.00
 

16.000.00
 

58.000.00
 

 

42.000.003.500.00
   

16.000.00 58.000.00
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.3.90.39.15 Manutenção e Cons.Máquinas e 0.00
 

180.00
 

0.00
 

180.00
 

 

180.000.00
   

0.00 180.00
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.3.90.39.16 Manutenção e Conservação de Veículos 0.00
 

1.078.00
 

0.00
 

1.078.00
 

 

1.078.000.00
   

0.00 1.078.00
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.3.90.39.25 Encargos Financeiros Indedutíveis 0.00
 

6.29
 

0.00
 

6.29
 

 

6.290.00
   

0.00 6.29
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.3.90.39.29 Serviços de Energia Elétrica 192.43
 

1.697.54
 

-102.46
 

1.697.54
 

 

1.697.54192.43
   

-102.46 1.697.54
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.3.90.39.33 Serviços de Comunicação em Geral 99.90
 

1.569.20
 

-560.80
 

1.569.20
 

 

1.569.2099.90
   

-560.80 1.569.20
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.3.90.39.35 Produções Jornalísticas 177.18
 

1.240.26
 

177.18
 

1.240.26
 

 

1.240.26177.18
   

177.18 1.240.26
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.3.90.39.43 Serviços de Telecomunicações 0.00
 

1.120.40
 

-1.163.62
 

1.236.38
 

 

1.120.400.00
   

-1.163.62 1.236.38
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.3.90.39.53 Seguros em Geral 0.00
 

1.477.48
 

0.00
 

1.477.48
 

 

1.477.480.00
   

0.00 1.477.48
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.3.90.39.64 Serviços Bancários 152.50
 

1.088.91
 

73.91
 

1.088.91
 

 

1.088.91152.50
   

73.91 1.088.91
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.3.90.39.68 Serviços de Publicidade e Propaganda 0.00
 

531.54
 

0.00
 

531.54
 

 

531.540.00
   

0.00 531.54
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.3.90.39.99 Outros Serv. Terceiros -Pessoa 0.00
 

1.676.02
 

200.00
 

2.126.02
 

 

1.676.020.00
   

200.00 2.126.02
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários



MUNICÍPIO: MORRO DO PILAR

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  DEZEMBRO DE 2019

FOLHA: 4

25 jan 2020 10:05

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

                3.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 320.00
6.000.00

3.970.00
 

0.00
 

3.970.00
2.030.00

11

0.000.00
6.000.00  

0.00 0.00
6.000.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.3.90.40.02 Locação de Softwares 320.00
 

3.840.00
 

0.00
 

3.840.00
 

 

3.840.00320.00
   

0.00 3.840.00
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.3.90.40.10 Manut. Conserv. de Equipamentos de 0.00
 

130.00
 

0.00
 

130.00
 

 

130.000.00
   

0.00 130.00
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 1.179.83
5.000.00

5.041.56
2.100.00

248.62
 

6.147.36
952.64

12

0.000.00
7.100.002.100.00  

0.00 0.00
5.000.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.3.90.93.01 Indenizações e Restituições 189.83
 

1.340.82
 

-857.18
 

1.340.82
 

 

1.340.82189.83
   

-857.18 1.340.82
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.3.90.93.02 Indeniz. Restituições de 0.00
 

730.74
 

115.80
 

846.54
 

 

730.740.00
   

115.80 846.54
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.3.90.93.03 Outras Indenizações e Restituições 990.00
 

2.970.00
 

990.00
 

3.960.00
 

 

2.970.00990.00
   

990.00 3.960.00
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

713.035.19 28.455.91 763.683.28

13.338.20 13.338.20 70.226.72
TOTAL ORÇAMENTÁRIO:

833.910.00

83.251.32

1 SALÁRIO-FAMILIA 65.60
 

727.35
 

0.00
 

0.001

727.3565.60
 1.00  

0.00 0.00
 

  

4 I.N.S.S 7.994.66
 

48.113.69
 

0.00
 

0.004

48.113.697.994.66
 1.00  

0.00 0.00
 

  

7 I.R.R.F. - EXTRA ORCAMENTARIO 0.00
 

15.052.12
 

0.00
 

0.007

15.052.120.00
 1.00  

0.00 0.00
 

  

21 CONSIGNAÇÕES BANCARIAS - CAIXA 3.331.35
 

57.212.20
 

0.00
 

0.0021

57.212.203.331.35
 1.00  

0.00 0.00
 

  

22 RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS 0.00
 

974.33
 

0.00
 

0.0022

974.330.00
 1.00  

0.00 0.00
 

  

2018 RESTOS A PAGAR - 2018 0.00
 

165.00
 

0.00
 

0.002018

165.000.00
 1.00  

0.00 0.00
 

  

122.244.69TOTAL EXTRA-ORÇAMENTÁRIO: 11.391.61



MUNICÍPIO: MORRO DO PILAR

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  DEZEMBRO DE 2019

FOLHA: 5

25 jan 2020 10:05

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

2019 RESTOS A PAGAR - 2019 0.00
 

0.00
 

0.00
 

0.002019

50.648.0950.648.09
   

0.00 0.00
 

  

TOTAL DE RESTOS A PAGAR:



MUNICÍPIO: MORRO DO PILAR

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  DEZEMBRO DE 2019

FOLHA: 6

25 jan 2020 10:05

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

TOTAL GERAL DA DESPESA: 94.642.93 835.279.88 28.455.91

     SALDO PARA O MÊS SEGUINTE

EM CAIXA
CONTA MOVIMENTO
APLICAÇÃO FINANCEIRA

SOMA DOS SALDOS:

TOTAL GERAL:

Despesas Correntes

Despesas de Capital

Reserva Contingência ou Reserva do RPPS

TOTAL DESPESA ORÇAMENTÁRIA:

0.00
59.267.06

0.00

59.267.06

153.909.99

80.001.32
807.785.00

3.250.00
26.125.00

0.00
0.00

83.251.32
833.910.00

0.00
59.267.06

0.00

59.267.06

894.546.94

709.785.19
2.735.00

3.250.00
10.603.20

0.00
0.00

713.035.19
13.338.20

28.455.91

-12.061.30
2.735.00

5.953.20
10.603.20

0.00
0.00

-6.108.10
13.338.20

719.916.07
87.868.93

9.203.20
16.921.80

0.00
0.00

729.119.27
104.790.73

763.683.28


